Approbation, das nunmehr kirchlich anerkannte Charisma Stephans der letzte 

Legitimationsgrund für die Stephansregel, die man auch regula und nicht mehr nur uita 

2062

 Vgl. Gratian, Decretum, D. 10, insbesondere c. 9-13. 
2063

 Regula Stephani, Prol., S. 67. Die Hervorhebungen stammen von mir. 
2064

 Magister Wilhelm, Antidotum, S. 420 f., V. 100 f. 
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nennen solle: „Nos uero maiori auctoritate et dignitate suffulti, eo quod nostris temporibus 

Deo donante auctoritate ecclesiastica priuilegata est et confirmata, et beati Stephani reuelatio 

celebrata, a quo instituta est et ordinata atque composita, Regulam uocamus exemplo aliorum 

sanctorum qui dicuntur regulas composuisse, uti est: beatus Augustinus, beatus Benedictus, 

beatus Basilius.“
2065

 Gerhard hatte es nicht mehr nötig, auf die kanonistische oder traditionale 

Begründung zurückzugreifen: Denn durch die päpstliche Approbation und Kanonisation 

standen Stephan und die Regel B seiner Auffassung nach gleichauf mit Augustinus, Benedikt 

und Basilius. Es verwundert daher nicht, dass er Stephan als Erneuerer des Mönchtums 

darstellte und das „Neue“, das in Wirklichkeit das „Alte“ der Wüstenväter war, positiv 

bewertete. Mit den Vorwürfen von einst konnte er gelassen umgehen: „Cum uero, Deo 

uolente ac disponente, beatus Stephanus ueniret in medium et restaurare cuperet ac quasi 

resarcire quae fere corruerant, et innouare nouale quod senuerat, et arripere arduam uiam et 

austeram uitam ducere, quam nemo uirorum uix aut numquam arripere attentaret, mirari 

coeperunt quamplures homines ac dicere: ‚Novum est hoc quod a uobis tenetur, nec est ordo 

uel regula doctorum sanctae ecclesiae.‘ Et quid mirum? Tempore heremitarum Aegypti, nemo 

sic attentauit uel uiuere disposuit quamadmodum uir beatissimus Stephanus, qui nec sibi, nec 

suis de omni suppellectili mundana nihil retinuisse probatur.“
2066

3.2 Normativität der Stephansregel 

Auch wenn die Regel A vielleicht nicht „regula“ genannt wurde und sich die Normativität des 

Textes nicht ganz genau fassen lässt, so wurde bereits oben klar, dass es sich um einen 

regelartigen Text handelte.
2067

 Obwohl im Prolog auch eine traditionale Begründung 

verwendet und ein Consuetudines-Charakter betont wurde, so fällt doch vor allem der 

Satzungscharakter des Textes in das Auge. Als von Stephan erlassene lex positiva 

beanspruchte die Grandmontenserregel nur Geltung für den Verband selbst; dies hat sie mit